
ISTITUTO d’ISTRUZIONE SUPERIORE “OLIVETTI” 
www.istitutoolivetti.it 

Viale Liberazione 25 – Colle Bellavista – 10015 IVREA (TO) 
tel. 0125/230013  -  CF 84003890013 

TOIS01200T@istruzione.it  -  TOIS01200T@pec.istruzione.it 

 

 
1 / 8 

CONSIGLIO ISTITUTO 

 VERBALE N. 86 – A.S. 2021-2022 
 
 

Il giorno lunedì 30 marzo 2022 alle ore 17,45, presso i locali dell’IIS Olivetti di Ivrea, si 
riunisce il Consiglio di Istituto in data 17/03/22, prot. 1307, integrato con nota prot. 
1370 del 2/03/22, per discutere il seguente ordine del giorno: 

1. APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE;  

2. CONTO CONSUNTIVO ANNO FINANZIARIO 2021;  

3. SPESE AUTONOMAMENTE SOSTENUTE DAL D.S.;  

4. ACQUISTI;  

5. MODIFICHE AL PROGRAMMA ANNUALE 2022;  

6. ERASMUS, ACCOGLIENZE E MOBILITÀ;  

7. CONVENZIONE CON CRI; 

8. UTILIZZO DEL CONTRIBUTO VOLONTARIO DELLE FAMIGLIE;  

9. BANDO ASSICURAZIONE A STUDENTI E PERSONALE.  

10. RIATTIVAZIONE SERVIZIO DISTRIBUTORI AUTOMATICI E 

DISTRIBUZIONE PANINI 

 
 
Risultano: 
 Nome Cognome Presente Assente 

D. S.  ALESSANDRA BONGIANINO X  

Doc. MICHELE  AGATI X  

Doc. STEFANIA CASOLINO X  

Doc. ALESSANDRA GALASSI X  

Doc. GIUSEPPINA GIANOTTI X  

Doc. ANNALISA NOLA X  

Doc. FRANCESCO  PORCELLI X  

Doc. PATRIZIA GIACHINO  X 

Doc.  SALVATORE ALBINO VALENTI X  

Genitore MICHELA DALL’AGNOL X  

Genitore SILVIA AMORE  X 

Genitore DANILA MARTINETTI X  

Genitore PAOLA LOMBARDI  X 

ATA CATERINA CIRILLO X  

ATA MARIA PORTOLESI X  

Studente  PIETRO  BALOCCO  X 

Studente GAIA GALLO  X 

Studente VALENTINA LAGHEZZA X  

Studente LORENZO  MACCARIO X  

 

http://www.istitutoolivetti.it/
mailto:TOIS01200T@istruzione.it
mailto:TOIS01200T@pec.istruzione.it


 

2 / 8 

Presiede la seduta la sig.ra Martinetti Danila, svolge le funzioni di segretario il prof. Michele 
Agati. 

Il Presidente, verificata la validità della seduta, apre i lavori. 

 

86/1 – APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE 
 
Il DS chiede se è approvato il verbale n. 85 del 14-02-22, i membri presenti alla precedente 
seduta approvano all’unanimità il verbale. 
 
86/2 - CONTO CONSUNTIVO ANNO FINANZIARIO 2021 
 

OMISSIS. 
 
Il C.I. 
 
SENTITA  la relazione del DS e del DSGA 
VISTO il bilancio consuntivo 
PRESO ATTO della richiesta di rinvio della delibera da parte dei revisori 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

- di rinviare l’approvazione del bilancio consuntivo 2021 a maggio  
 

86/3 - SPESE AUTONOMAMENTE SOSTENUTE DAL D.S. 
 

OMISSIS. 
 
Il C.I. 
 
SENTITA  la relazione del DS 
VISTI  i prospetti relativi alle diverse spese e le imputazioni di bilancio 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

- di approvare tutte le spese sostenute dal capo di Istituto e le relative imputazioni 
come da prospetti allegati 

 
86/4 – ACQUISTI 
 

OMISSIS. 
 
Il C.I. 
 



 

3 / 8 

SENTITA la relazione del DS 
SENTITO l’intervento del prof. Michele Agati 
VISTI  gli AVVISI PON DIGITAL BOARD e RETI DATI 
VISTA la propria delibera 85/6 del 14-02-22 
VISTA la nota di accredito relativa alle risorse ex art.58, comma 4 del DL73/21 
VISTE  le precedenti delibere del C.I. tra le quali la n. 85/6 del 14-02-22 

VISTE le istruttorie già compilate 
RITENUTE valide tutte le proposte effettuate 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

A) per l’avviso RETI: 
- di affidare alla ditta BIADENE RICCARDO l’incarico di completare / 
rinnovare la rete di trasmissione dati nei locali di cui all’istruttoria tranne il locale 
“ex mazzarella” che deve essere predisposto e non si riesce a completare i lavori 
con previsione di collaudo dei nuovi impianti entro fine ottobre 2022 impegnando 
la somma complessiva da impegnare è pari a 44.530,00€ compresa IVA. 
-  di affidare la fornitura di dispositivi e materiali necessari per il completamento 
della rete trasmissione dati alla ditta CONRAD per un importo complessivo di 
2.153,30 compresa IVA prevedendo l’intervento dei tecnici di istituto per 
l’installazione 
 
- di dare mandato al capo di istituto affinchè completi le istruttorie e proceda agli 
impegni di spesa per l’acquisto di materiale per il completamento della rete dati, 
nonché il server per il tracciamento degli accessi impegnando i restanti 9.807,06 € 
compresa IVA 
 
-  di prevedere l’acquisto di 7 pannelli 70x100 in forex, con immagini coerenti con 
quelle proposte dalla piattaforma PON, da posizionare nei tre edifici che 
compongono l’Istituto per la pubblicità al finanziamento PON utilizzando i fondi 
del funzionamento amministrativo dell’Istituto. 

 
B) per l’avviso DIGITAL BOARD –  

MODULO SUPPORTI DIDATTICI 
- di affidare la fornitura di 18 digital board alla ditta REKORDATA  per un importo 

complessivo di  71.838,97€ compresa IVA utilizzando tutte le risorse per il modulo 
relativo alla dotazione informatica per le attività didattiche e una parte selle risorse 
della pubblicità ( 404,39 € ) di cui si farà carico l’Istituto 
MODULO SUPPORTI PER UFFICI AMMINISTRATIVI 

- di affidare l’incarico di fornitura di un NAS e dischi SSD aggiuntivi alla ditta 
KORA SISTEMI INFORMATICI s.r.l. per un importo complessivo di 
2.454,64€ IVA compresa destinati alla digitalizzazione amministrativa. 

- di dare mandato al capo di istituto affinchè completi le istruttorie e proceda agli 
impegni di spesa per l’acquisto di n.  5 notebook, prevedendo di impegnare i 
restanti 3.458,70 € compresa IVA, comprensivi di una parte dei fondi della 



 

4 / 8 

pubblicità ( 412,75 € ) di cui si farà carico l’Istituto; di prevedere, qualora 
necessario, di utilizzare anche parte delle risorse della gestione amministrativa. 
 
-  di prevedere l’acquisto di 7 pannelli 70x100 in forex, con immagini coerenti con 
quelle proposte dalla piattaforma PON, da posizionare nei tre edifici che 
compongono l’Istituto per la pubblicità al finanziamento PON utilizzando i fondi 
del funzionamento amministrativo dell’Istituto. 
 
 

 
C) con riferimento al finanziamento straordinario per il funzionamento pari a 

98.725,10 relativo alle risorse ex art.58, comma 4 del DL73/21, di prevedere: 
 

C1) l’ acquisto tappeto di erba sintetica per il completamento della copertura dell’area 
sportiva esterna assegnando la fornitura per un importo complessivo pari a 23.790,00 € 
compresa IVA alla ditta LUCON SPORT s.r.l. 
 
C2) l’ acquisto di n. 6 panchine l’area sportiva affidando la fornitura per un importo 
complessivo di 2013,00 € compresa IVA alla ditta FERRAMENTA STRATTA s.r.l.  

 
C3) il completamento dell’impianto elettrico negli ambienti in cui si è provveduto al 
completamento dell’impianto trasmissione dati finanziato con fondi PON con i quali, 
però, affidando l’incarico alla ditta BIADENE RICCARDO per l’importo complessivo 
pari a 11.065,40 € IVA compresa 
 
C4) di acquistare e far installare una porta per separare la mensa dall’area studio e per 
proteggere le digital board che verranno installate nelle palestre affidando l’incarico di 
pro e posare le porte alla ditta REVEL CHION - ISOTERM per un importo 
complessivo di 3.330,60 € 
 

- di dare mandato al capo di istituto di acquisire le istruttorie e procedere agli 
acquisti dei seguenti beni: 
 

C5) materiale necessario per l’ allestimento di un laboratorio fotografico, analogo a 
quello già esistente, utilizzando l’ambiente oggi occupato dal lab 21 prevedendo anche 
l’acquisto di macchine fotografiche/da ripresa, prevedendo una spesa di circa 20.000,00€ 
 
C6) 15 PC molto performanti e poltrone da gamers per allestimento di un ambiente 
per l’e-sport utilizzando l’attuale lab 24, prevedendo una spesa complessivo stimato di 
15.000 € 
 
C7) materiale per il completamento  dell’impianto di trasmissione dati per il quale è 
necessario acquistare switch, access point che non si sono potuti acquistare con il 
finanziamento PON reti per incapienza dello stesso. 
 
C8) banchi per i nuovi laboratori informatici, nonché sedie/sgabelli per altri laboratori 
prevedendo una spesa complessiva di 15.000,00 € 



 

5 / 8 

 
D) di risistemare l’ambiente “ex mazzarella” che è stato scorporato dalle offerte per la 
rete dati e la rete elettrica in quanto è prima necessario rimuovere tutte le impalcature in 
ferro, predisporre l’impianto di riscaldamento ( già richiesto a città metropolitana) e, solo 
successivamente, procedere alla realizzazione degli impianti individuando quale miglior 
offerente la ditta BIADENE RICCARDO  a cui si propone di assegnare la fornitura 
della rete elettrica e dati per un importo complessivo di 11.590,00 € compresa IVA 
 
86/5 - MODIFICHE AL PROGRAMMA ANNUALE 2022 
 

OMISSIS. 
 
 
Il C.I. 
 
SENTITA  la relazione del DS e del DSGA 
VISTE le modifiche/radiazioni al programma annuale 2021 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

- di approvare le modifiche/radiazioni al programma annuale come da allegato al 
presente verbale 

 
86/6 - ERASMUS, ACCOGLIENZE E MOBILITÀ  
 

OMISSIS. 
 
Il CI 
 
SENTITA la relazione del DS 
VISTA la richiesta fondi per accreditamento SCHOOL e VET 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

- di continuare ad esprimere parere favorevole alla partecipazione ai programmi 
ERASMUS+ prevedendo mobilità sia in uscita che in ingresso, sia per docenti che 
per studenti 

- di approvare la presentazione della richiesta di finanziamento per le mobilità 
SCHOOL e VET per l’a.s. 2022-2023 

 
 
86/7 - CONVENZIONE CON CRI 
 

OMISSIS. 
 



 

6 / 8 

 
Il CI 
 
SENTITA la relazione del DS 
VISTO il progetto T-riclicCo 
VISTO l’accordo di collaborazione 
 
All’unanimità 
 

DELIBERA 
 

- di esprimere parere favorevole per l’adesione al progetto T-riclicCo e di mettere a 
disposizione l’ambiente collocato nell’ala “ex-CIAC” per tutto il tempo necessario 
alle attività di PCTO 

- di coinvolgere i nostri studenti nell’attività auspicandone la prosecuzione e il suo 
successo 

- di approvare la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione con la CROCE 
ROSSA ITALIANA finalizzato alla partecipazione ad un bando regionale  in 
favore della Croce Rossa. 

 
86/8 - UTILIZZO DEL CONTRIBUTO VOLONTARIO DELLE FAMIGLIE;  
 

OMISSIS. 
 
 
Il C.I. 
 
SENTITA la relazione del DS 
VISTA  la propria delibera 78/8 del 09-02-21 
VISTO il prospetto allegato 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

- di approvare il prospetto sottostante relativo ai versamenti di tasse e contributi  
 

CONTRIBUTO D’ISTITUTO  
 

TASSA ERARIALE 

da versare sul C/C / Post.  N 
22034102 

I.I.S. “C. OLIVETTI” – Ivrea (TO) 

 
da versare sul c/c Postale 1016 

Ufficio del Registro Tasse CC.GG. – Roma 

IBAN: 
IT45Y0760101000000022034102 

 IBAN : IT45R0760103200000000001016 

Esami Importo  Esami Importo Descrizione 

Integrativi/Idoneità € 50,00  Integrativi/Idoneità € 12,09 Tassa esame 

   
Esami di stato  
Candidati Esterni/Interni 

€ 12,09 Tassa esame 

Classi Importo  Classi Importo  Descrizione  



 

7 / 8 

1^ - diurno € 130,00  1^ - diurno Non dovuta // 

2^ - diurno € 130,00  2^ - diurno Non dovuta // 

3^ - diurno € 130,00  3^ - diurno Non dovuta // 

4^ - diurno € 130,00  4^ - diurno *€ 15,13 

 

Tassa di 
frequenza-
iscrizione 

5^ - diurno € 130,00  5^ - diurno € 15,13 
Tassa di 
frequenza 

1^ e 2^  - serale 
(Acconto 40.00 
all’iscrizione il saldo 
90.00 entro settembre) 

€ 130,00   serale 1^ e 2^ *€ 15,13 
Tassa di 
frequenza 

3^ - serale € 130,00  3^ - serale * € 15,13 
Tassa di 
frequenza 

4^ - serale € 130,00  4^ - serale * € 15,13 
Tassa di 
frequenza 

5^-  serale € 130,00  5^-  serale  * € 15,13 
Tassa di 
frequenza 

 

 
5^ - interni (serale-diurno) 
     - esterni 

€ 15,13 
Tassa Ritiro 
Diploma 

 

*  la tassa di frequenza è per tutti di € 15,13 alla quale si 

aggiungono € 6.04 la 1^ volta che ci si scrive – totale € 21,17 
Tassa di iscrizione: e’ esigibile all'atto dell'iscrizione ad un corso 
di studi secondari, dopo il compimento dei 16 anni da parte dello 
studente. 
Tassa di frequenza: deve essere corrisposta ogni anno, dopo il 
compimento dei 16 anni da parte dello studente. 

 
 
 
 

- di approvare l’utilizzo dei contributi volontari come segue:  
o assicurazione 8,50 € 
o spese per riproduzione materiale didattico in sostituzione libri di testo 

/acquisto di materiale didattico e piccole attrezzature (forbici, colla, 
cacciaviti, … ), viceversa a carico delle famiglie,  fino a 40,00 € 

o spese per acquisto attrezzature, materiale didattico, ampliamento/rinnovo 
laboratori fino a 130,00 € 

 
- di prevedere che coloro che hanno un’ISEE inferiore a 20.000 € annui possano 

versare solo 40,00 comprensivi dell’assicurazione 
 

- di richiedere comunque il versamento della somma versata per l’assicurazione 
trattandosi di copertura individuale 

 
86/9 - BANDO ASSICURAZIONE A STUDENTI E PERSONALE.  
 

OMISSIS 
 

 
 



 

8 / 8 

Il C.I. 
 
SENTITA la relazione del DS 
VISTO l’attuale accordo per la copertura degli infortuni e della responsabilità civile 
VISTA la richiesta offerte relativa al triennio precedente 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

- di prevedere di richiedere a 5 operatori del territorio :  
      BENACQUISTA 
      UNIPOL-SAI 
      AXA 
      ALLIANZ-RAS 

INA ASSITALIA 
l’offerta per il servizio di assicurazione infortuni e responsabilità civile prevedendo la 
reiterazione delle richieste di premi/coperture come da precedente richiesta, nonché i 
criteri per l’individuazione del miglior offerente 

- di prevedere la sottoscrizione di un contratto annuale reiterabile per altri 2 anni 
fino ad un massino di 3 anni complessivi.  

 
 
86/8 - RIATTIVAZIONE SERVIZIO DISTRIBUTORI AUTOMATICI E 
           DISTRIBUZIONE PANINI 
 

OMISSIS. 
 
 
Il CI 
 
SENTITA la relazione del DS 
 
All’unanimità 
 

DELIBERA 
 

- di esprimere parere favorevole alla riattivazione sia del servizio di distruzione delle 
bevande in tutto l’Istituto che alla distribuzione dei panini presso la sede dell’ex 
poli, oltre che nel locale mensa. 
 

 
La seduta è tolta alle ore 19,30 
 
 
  IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 

Michele Agati             Danila Martinetti  
 


